ДОГОВОР № __
на оказание охранных услуг

г. ______                                                                                                   «__» ____ 20__ г.

_________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________, действующ__ на основании ______, с одной стороны и _______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________________________________, действующего на основании ______ и лицензии на негосударственную (частную) охранную деятельность от ________ 20__ г. № ____, выданной ______________________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги по охране ______________________,
принадлежащ__ Заказчику на праве собственности, расположенн__ по адресу: ____________________________________ (далее – «Объект_»), а также имущества Заказчика, находящегося на Объект__, а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

Перечень имущества, находящегося на Объект__, устанавливается в приложении № 1,
являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

Копии документов, подтверждающих право собственности Заказчика на Объект_ и имущество,
подлежащие охране, прилагаются.

2. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

2.1. Исполнитель принимает Объект_ под охрану _______ 20__ года.

Исполнитель прекращает оказание охранных услуг _____________________________________.

2.2. Кандидатуры работников Исполнителя, которые будут осуществлять охранные услуги по
настоящему Договору, график их сменности, системы охраны и иные вопросы определяет
Исполнитель по согласованию с Заказчиком. При этом Стороны руководствуются принципами
экономичности, эффективности и надежности охраны Объект__.

2.3. Работники Исполнителя, осуществляющие охранные услуги по настоящему Договору,
обязаны использовать специальную форменную одежду.

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________2.5. По окончании каждого месяца Стороны оформляют акт об оказанных услугах (приложение
№ 2).

2.6. Все расходы, связанные с оказанием услуг по настоящему Договору, Исполнитель несет
самостоятельно.

2.7. Исполнитель оказывает охранные услуги в соответствии с Законом РФ от 11 марта 1992 г. №
2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации».

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Самостоятельно доставлять на Объект_ своих работников для оказания охранных услуг по
настоящему Договору, производить смену постов, обеспечивать их форменной одеждой,
согласованным сторонами снаряжением.

3.1.2. В срок, указанный в пункте 2.1 настоящего Договора, выставить на Объект_________ поста охраны __________________________________ в количестве __ (________) охранник_______________________________________ с режимом работы согласно пункту 2.2 настоящего Договора.

3.1.3. Обеспечить у своих работников, осуществляющих охранные услуги по настоящему
Договору, наличие соответствующих документов, предоставляющих право работать в качестве
частного охранника.

3.1.4. Назначить из числа своих работников ответственное лицо для решения текущих вопросов
при оказании услуг в соответствии с настоящим Договором.

3.1.5. Защищать жизнь и здоровье находящегося в Объект__ персонала Заказчика.

3.1.6. Охранять Объект_ и имущество Заказчика (в т. ч. при его транспортировке), указанные в
пункте 1.1 настоящего Договора.

3.1.7. Осуществлять работы по проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию
технических средств охраны, перечень видов которых устанавливается Правительством
Российской Федерации, и принимать соответствующие меры реагирования на их сигнальную
информацию.

3.1.8. Консультировать Заказчика и готовить рекомендации по вопросам правомерной защиты от
противоправных посягательств.

3.1.9. Обеспечивать внутриобъектовый и пропускной режим на Объект__.

3.1.10. Содействовать Заказчику в поддержании общественного порядка на территории Объект__.

3.1.11. Незамедлительно сообщать в соответствующие правоохранительные органы ставшую
известной информацию о готовящихся либо совершенных преступлениях, а также о действиях, об обстоятельствах, создающих на Объект__ угрозу безопасности людей.

3.1.12. Ставить письменно в известность Заказчика обо всех выявленных недостатках и
нарушениях на охраняемом объекте, а также обо всех обстоятельствах, которые могут
отрицательно повлиять на охраняемые имущественные интересы Заказчика или на оказание услуг Исполнителем в соответствии с настоящим Договором.

3.1.13. Ежемесячно до ____ числа представлять письменный отчет о результатах оказания услуг
по настоящему Договору.

3.1.14. Оказывать услуги лично (без привлечения субисполнителей).

3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1. Разрабатывать и вносить предложения по совершенствованию мер защиты Объект__.

3.2.2. Использовать предоставленное ему Заказчиком имущество и другие средства в целях
оказания услуг согласно настоящему Договору.

3.2.3. Отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.

3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Обеспечить работников Исполнителя, осуществляющих охранные услуги по настоящему
Договору, рабочим местом, оборудованным необходимой мебелью, телефонной связью, а также
местом для отдыха и приема пищи. Обеспечить свободный доступ к местам общего пользования.

3.3.2. За свой счет осуществить мероприятия по оборудованию Объектов современными
техническими средствами охраны, в том числе аппаратурой наблюдения и контроля, средствами
сигнализации.

3.3.3. Ознакомить с правилами внутриобъектового и пропускного режимов свой персонал.

3.3.4. Создавать надлежащие условия для обеспечения сохранности документации, денежных
средств и материальных ценностей.

3.3.5. Предоставить Исполнителю необходимую информацию для успешного исполнения своих
обязательств по настоящему Договору.

3.3.6. Незамедлительно уведомлять Исполнителя о нарушениях или происшествиях на Объектах,
а также о предстоящих мероприятиях, которые могут потребовать изменения характера охраны
или дислокации постов.

3.3.7. Назначить из числа своих работников ответственное лицо для решения текущих вопросов
при оказании услуг в соответствии с настоящим Договором.

3.3.8. Своевременно в соответствии с настоящим Договором оплачивать услуги Исполнителя.

3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Разрабатывать и вносить предложения по совершенствованию мер защиты Объект__.

3.4.2. Требовать устранения недостатков в оказанных Исполнителем услугах в разумный срок, а
при их неустранении – уменьшения цены оказываемых услуг.

3.4.3. Проводить проверки с целью контроля качества оказываемых услуг.

3.4.4. Требовать замены работников Исполнителя, осуществляющих охранные услуги по
настоящему Договору, при наличии соответствующих оснований.

3.4.5. В любое время отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4. РАСЧЕТЫ И ПЛАТЕЖИ ПО НАСТОЯЩЕМУДОГОВОРУ

4.1. Стоимость услуг Исполнителя составляет _______ (____________) руб. __ коп. ежемесячно, в том числе НДС (18%) – ______ (_____________________________) руб. __ коп.

4.2. Заказчик производит оплату услуг Исполнителя по факту работы за прошедший месяц в
течение ____________________________________________________________.

4.3. Расчеты между Сторонами осуществляются в безналичном порядке путем перечисления
Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.

4.4. Обязанности Заказчика по оплате услуг Исполнителя считаются исполненными в момент
поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.5. В случае неоплаты услуг Исполнителя в течение __ (______) _______________________
____________________________________ Исполнитель имеет право приостановить оказание услуг до момента оплаты суммы задолженности или в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор. Расторжение настоящего Договора не освобождает Заказчика от обязанности оплатить оказанные Исполнителем услуги.

5. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ УСЛУГ

5.1. Не позднее _________________ с момента окончания каждого месяца Исполнитель
представляет Заказчику акт оказанных услуг, подписанный и заверенный печатью Исполнителя.

5.2. Заказчик в течение _________________ со дня получения акта подписывает его и направляет
Исполнителю.

5.3. В случае неподписания Заказчиком акта в срок, указанный в пункте 5.2 настоящего Договора, и при отсутствии мотивированной письменной претензии к Исполнителю услуги считаются принятыми Заказчиком, а акт – подписанным.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и положениями настоящего Договора.

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
Заказчик и Исполнитель несут ответственность в пределах прямого действительного ущерба,
причиненного неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих обязательств по Договору.

6.3. Исполнитель отвечает за ущерб, причиненный кражами, уничтожением или повреждением
имущества, если он причинен в результате ненадлежащей охраны либо по вине работников
Исполнителя.

6.4. Исполнитель не несет ответственности за имущественный ущерб, возникший вследствие
неисполнения Заказчиком обязательств, принятых на себя в соответствии с условиями
настоящего Договора.

6.5. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты Исполнитель праве требовать от Заказчика
выплаты пеней в размере ____________ от просроченной к оплате суммы за каждый день
просрочки.

6.6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, возникающих из Договора, если такое неисполнение явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы.

6.7. При разглашении одной из Сторон сведений, составляющих коммерческую тайну другой
Стороны, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне нанесенные ей в связи с этим
убытки.

7. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по
Договору, несет ответственность перед другой Стороной, если не докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств явилось следствием обстоятельств, возникновение и
устранение которых не зависело от воли Сторон и которые объективно препятствовали
исполнению Договора. Факт наличия обстоятельств непреодолимой силы должен подтверждаться справкой, выданной компетентными органами.

7.2. Сторона, для которой возникли такие обстоятельства либо получившая информацию о
возможности их наступления, обязана незамедлительно, как только это станет возможным,
уведомить об этом другую Сторону с приложением соответствующих доказательств.
Несоблюдение обязанности по уведомлению в дальнейшем лишает Сторону права ссылаться на
указанные обстоятельства как на основание освобождения от ответственности, в том числе для
возмещения убытков.

7.3. Исполнение Сторонами своих обязательств по Договору, приостановленное в результате
возникновения обстоятельств, оговоренных в настоящем пункте, возобновляется после
прекращения их действия. В случае же если их действие длится более двух месяцев подряд либо
если эти обстоятельства носят характер, исключающий взаимодействие Сторон в рамках
предмета настоящего Договора, Стороны оговаривают порядок его изменения либо расторжения.

7.4. Сторона, для которой создалась невозможность надлежащего исполнения обязательств по
Договору вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, должна самостоятельно
предпринять все разумные и возможные меры с целью ограничить неблагоприятные последствия, вызванные указанными обстоятельствами.

8. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует
_________________________________________________________________________________.

8.2. Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор в любое время по взаимному соглашению,
оформленному в письменном виде, предварительно проведя все взаиморасчеты.

8.3. Если за __ календарных дней до окончания срока действия настоящего Договора ни одна из
Сторон не заявит о своем намерении прекратить договорные отношения, срок действия
настоящего Договора автоматически продлевается на следующий календарный год.

9. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

9.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора,
Стороны будут стремиться разрешить в досудебном (претензионном) порядке.

9.2. Сторона, право которой нарушено, до обращения в арбитражный суд обязана предъявить
другой Cтороне претензию с изложением своих требований.

Претензия направляется __________________________________________________________________________________________________. Датой получения претензии считается _____________________________________. Срок для ответа на претензию устанавливается ______________________________________________________________________________.

Ответ на претензию направляется __________________________________________________________________________________________________. В случае если в указанный в претензии срок претензионные требования не будут удовлетворены (полностью или частично), Cторона, право которой нарушено, вправе обратиться с исковым заявлением в арбитражный суд.

9.3. Споры Cторон, не урегулированные в претензионном порядке, разрешаются в
арбитражном суде ____________________________________________________________.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Условия настоящего Договора являются конфиденциальными и не подлежат передаче
(разглашению) третьим лицам.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они заключены в
письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными лицами Сторон.

10.3. Приложения являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.

10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному для каждой из Сторон.

Приложения:

1. Приложение 1. Перечень имущества, находящегося на Объекте.

2. Приложение 2. Акт об оказании услуг.

3. Копии документов, подтверждающих право _____________ Заказчика на имущество,
подлежащее охране.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Заказчик:
____________
_________________________
_________________
____________________________
________________________
________________
________________________
_____________

	Исполнитель:

_________________
_________________________
_______________________
____________________________
________________________
________________
________________________
_____________

	                   ____________
М.П.
	                   __________
М.П.